



Bilan comptable 2022

Fédération Nationale des Arts de la Rue
SIRET 423 601 103 00041

situé au

Maison des Réseaux Artistiques et Culturels
221 rue de Belleville
75019 Paris 19

Exercice clos le 31 décembre 2022.

Bilan comptable réalisé par l'association.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **100 426,44** euros pour l'exercice 2022.

*Il montre une augmentation de **21,66** % pour un bilan 2021 de 82 548,00 euros.*

Le compte de résultat présenté sous forme de liste, affiche :

Un total de produits de **188 217,51** euros en 2022.

répartis entre produits d'exploitation 179 759,78 euros

produits financier 123,10 euros

produits exceptionnels 8334,63 euros

*Soit une augmentation de **16,48** % pour un résultat 2021 de 161 593 euros*

Un total des charges de **187 774,88** euros en 2022

répartis entre charges d'exploitation 167 944,91 euros

charges exceptionnelles 19 829,97 euros

*Soit une augmentation de **15,48** % pour un résultat 2021 de 162 611,00 euros*

*Pour un résultat d'exercice indiquant un bénéfice de + **442,63** euros. (-1018,00 en 2021)*

L'exercice considéré débute le **01 janvier 2022**, et finit le **31 décembre 2022**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

> Continuité de l'exploitation.

> Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

> Indépendance des exercices.

La saisie a été reprise en interne pour la saisie 2022.

Ceci peut avoir entraîné des changements de méthode de saisie et de classification des comptes.

La méthode de base pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Règles et méthodes comptables

Saisie

La saisie est réalisé à date de facturation, du 01 janvier au 31 décembre de l'exercice en cours

Immobilisations et amortissements

Les immobilisations de la structure font état de trois types de biens immobilisés :

> Les licences informatiques	valeur :	1 040,98 euros
> Les sites internet	valeur :	13 930,00 euros
> Les biens mobiliers et informatiques	valeur :	11 288,24 euros

L'amortissement est réalisé de manière linéaire, par année, calculé pour des mois de 30 jours

Amortissement 2022 :

> Licences	pleinement amorties en début d'exercice
> Sites internet	2319,61 pour un total de 6 420,19 <i>Fin d'amortissement en avril 2026</i>
> Biens mobiliers et informatiques	448,37 pour un total de 10 310,49 <i>Fin d'amortissement en juin 2025</i>

Stocks et en cours

Les matières et marchandise constituant le stock de produits vendues par la structure sont évaluées selon leur prix de vente.

Les stocks représentent une valeur marchande de **3 689** euros au 31 décembre 2022.

Créances et dettes

Les créances et dettes sont évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement ont été retenues pour leur valeur brute, conformément au principe comptable.

Total des créances au 31 décembre :	Clients :	4 77,90 euros
	Autre créances :	21 116,67 euros

Total des dettes au 31 décembre :	Dettes fournisseurs :	3 088,44 euros
	Dettes fiscales et sociales :	7 593,94 euros
	Autres dettes :	14 961,21 euros

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque, en caisse, et via les solutions de transfert bancaire et de paiement Hello Asso et Sum Up ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités au 31 décembre 2022 : **65 810,12** euros

Besoins en trésorerie

Le fond de roulement est calculé pour un montant de :

Actifs circulant et disponibilités :	91 924,18 euros
Passif circulant et dettes	37 026,87 euros

fond de roulement au 31 décembre : **54 897,31 euros**

Particularités

Partenaire Public

Le FCAP finance la structure de deux manières

> par un apport fixe de 10 000 euros par trimestre

> par un apport variable calculé en fonction des cotisations déclarées par les entreprises du secteur trimestriellement et de la valeur de la représentativité reconnue à la structure par le nombre de ses adhérents à jour de leur cotisation.

Si la part fixe est connue et attestée permettant de fait de l'inscrire au compte de résultat et au bilan, les parts variables pour les trimestres 3 et 4 de l'année 2022 n'ont pas été communiquées par l'organisme payeur. Ces parts ne pouvant donner lieu à estimation, elles ne sont pas incluses au résultat et donneront lieu lors de leur paiement en 2023 (exercice N+1) à un bénéfice complémentaire.

Charges et produits exceptionnels constatés

Du fait de la reprise comptable et du changement d'opérateur de saisie, après contrôle des écritures de l'année 2021 (exercice N-1), un certain nombre d'opérations de régulations ont dûes être menées afin d'apurer les comptes pour traduire la réalité des dettes et créances en cours.

Les charges exceptionnelles sur l'exercice sur construisent ainsi

671000000 charges exceptionnels :

écritures de régulation des A Nouveaux 2022 pour 4 701,65 euros

678000000 autres charges exceptionnels :

reprise de dette non inscrite aux A Nouveaux 2022 pour 4 338,32 euros (charge 2021)

Les produits exceptionnels sur l'exercice sur construisent ainsi

771000000 produits exceptionnels sur opérations de gestion :

écritures de régulation des A Nouveaux 2022 pour 4 570,63 euros

réduction des cotisations URSSAF dispositif COVID pour 3 432 euros

Adhésions

La saisie comptable faite sur l'exercice 2021 a donné lieu à de multiples erreurs ayant nécessités correction et apurement des comptes 467 correspondants aux fédérations régionales afin de traduire les réalités des dettes et créances liées.

La saisie opérée en 2022 marque une différence de méthode concernant la répartition Fédération Nationale et Fédérations Régionales afin de traduire la réalité du système de comptabilisation des sommes versées par les adhérents, mais pouvant créer une impression de diminution des cotisations sur le volume global :

- > Adhésions enregistrées en 2021 : **44 402,00** euros encaissés et **21 381,00** transférés aux régions
total des adhésions : 23 021,00 euros
pour 284 adhérents structures
et 191 adhérents individuels

- > Adhésions enregistrées en 2022 : **42 390,84** euros encaissés et **17 150,51** transférés aux régions
total des adhésions : 25 240,33 euros
pour 288 adhérents structures (+4)
et 137 adhérents individuels (-54)

Diminution du volume total encaissés : - **4,53** %

Augmentation du montant des adhésions réellement souscrites : +**9,64** %

Provisions

En fin d'exercice et en prévisions de charges sur l'exercice 2023 (N+1), la structure procède à différentes provisions :

Provisions obligatoires :

provisions pour congés payés : **11 183,28 euros**

Le montant est largement supérieur à la normale du fait de l'accumulation de congés non pris depuis 2021, pour un total de 47,5 jours par salariés.

Provisions réglementées :

provisions pour développement de la masse salariale : **10 800,00 euros**

Il est provisionné une somme évaluée à 900 euros par mois de l'exercice afin de pouvoir prendre en compte :

> des hausses de masse salariale possibles mensuelles sur les postes présents.

> le développement des postes salariés par l'embauche.

> les risques liés aux postes pouvant générer charges nouvelles (conditions de travail, lieux de travail, matériels).

> le développement d'avantages, primes et concours apportés aux salariés.

Cette provision ne pourra être utilisé que pour ces dépenses et sera libérée en fin d'exercice en cas de non utilisation.

Résultat

Du 1/01/22 au 31/12/22

La Fédération

Maison des Réseaux 221 rue de Belleville

75019 Paris

Poste	Cd	Exercice N
Produits d'exploitation		
Ventes de marchandises France	FA	16 949,45
- 707100000 - Vente merchandising		9 480,30
- 707200000 - repas et autres frais evenements		5 491,00
- 707300000 - Boutique en ligne		445,00
- 707400000 - Boum - bars et buvettes		1 533,15
Ventes de marchandises Export	FB	
Ventes de marchandises Total	FC	16 949,45
Production vendue France (biens)	FD	
Production vendue Export (biens)	FE	
Production vendue Total (biens)	FF	
Production vendue France (services)	FG	952,27
- 708400000 - Mise à dispo. de personnel facturée		120,00
- 708500000 - Ports et frais accessoires facturés		832,27
Production vendue Export (services)	FH	
Production vendue Total (services)	FI	952,27
Montant net du chiffre d'affaires	FL	17 901,72
Production stockée	FM	
Production immobilisée	FN	
Subventions d'exploitation	FO	115 536,01
- 741DGCA00 - DGCA - Délégation Théâtre		40 000,00
- 741DGE000 - DGCA - Délégation Emploi		30 000,00
- 741FCAP00 - FCAP - Forfait		40 000,00
- 741FCAPPA - FCAP - Pourcentage		5 536,01
Reprises sur provisions et amortissements	FP	3 931,21
- 7815CP000 - Reprise sur provision CP N-1		3 931,21
Autres produits	FQ	42 390,84
- 756INDIVO - Adhésions Individuelles		4 782,50
- 756STRUCT - Adhésions Structures		37 608,34
Total des produits d'exploitation (I)	FR	179 759,78
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	FS	7 642,46
- 607BADGES - Badges		174,24
- 607DECAPO - Décapsuleurs		180,80
- 607TEXTIL - Textiles		7 287,42
Variation de stock	FT	-2 350,40
- 603700000 - Variation des stocks de marchandise		-2 350,40
Achats de matières premières et autres approv.	FU	953,31
- 6021MRCOP - Reprographie		822,07
- 602250000 - Fournitures de bureau		131,24
Variation de stock	FV	
Autres achats et charges externes	FW	48 738,99
- 605000000 - Achats de matériels, équipements		340,96
- 6051LICEN - Licence Logiciel		246,24
- 610SOCIAL - Gestion Sociale		164,00
- 613200000 - Locations immobilières		1 854,00
- 6132MR000 - Maison des Réseaux - loyer		7 234,28
- 613700000 - hébergement site internet		428,62
- 616000000 - Primes d'assurance		518,65
- 618500000 - Frais de colloques, séminaires		3 479,00
- 6222SUMUP - Sum-Up Commissions		17,50
- 622600000 - Honoraires		800,00
- 6226OPP00 - OPP Année n-1		5 500,00

Poste	Cd	Exercice N
- 62260PPNO - OPP Année N		6 750,00
- 623000000 - Publicité, publications, relations		163,16
- 625100000 - Voyages et déplacements		4 818,44
- 625400000 - Hébergements		3 755,85
- 625600000 - Missions		1 331,10
- 625700000 - Réceptions		1 193,85
- 626000000 - Frais postaux et de télécommunic.		11,60
- 626BOUTIQ - Frais de port - boutique		104,85
- 626INTERN - Internet - abonnement		431,76
- 626POSTEO - Frais postaux		17,25
- 626TELEPH - Téléphonie - abonnements		221,98
- 626TRANSP - Frais transporteurs		111,64
- 626VISIOO - Visio - abonnement		201,48
- 627CCOOP0 - Frais bancaires Crédit Coopératif		513,50
- 627CMUTUE - Frais bancaires Crédit Mutuel		36,28
- 628ADH000 - Adhésions		1 193,00
- 628PARTEX - Participations chantiers extérieurs		7 300,00
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	318,39
- 633300000 - Participation à la formation cont.		318,39
Salaires et traitements	FY	68 858,06
- 641100000 - Salaires bruts		57 893,70
- 641200000 - Provision Congés payés		7 081,16
- 641300000 - Primes, gratifications		2 000,00
- 641400000 - Indemnités défraiements missions		680,80
- 641600000 - Indemnité Pass Navigo		902,40
- 6416FOS00 - Fond Oeuvres Sociales		300,00
Charges sociales	FZ	23 865,61
- 645100000 - Cotisations à l'URSSAF		11 116,98
- 645300000 - Cotisations aux caisses de retraite		1 901,56
- 645310000 - Cotisations ARRCO		3 480,14
- 645400000 - Cotisations aux ASSEDIC		2 074,59
- 645500000 - Cotisations à la formation		955,19
- 645800000 - Cotisations autres organismes soc.		235,03
- 645CP0000 - Prov Cotisations sur congés payés		4 102,12
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Sur immo: dotations aux amortissements	GA	2 767,98
- 6811INTER - Dotation Amort Site Internet		2 319,61
- 6811MOB00 - Dotation Amort Matériel bureau		448,37
Sur immo: dotations aux provisions	GB	
Sur actif circulant: dotations aux provisions	GC	
Pour risques et charges: dotations aux provisions	GD	
Autres charges	GE	17 150,51
- 655ADHIND - Reversements Adh. Individuelles		1 945,00
- 655ADHSTR - Reversements Adh. Structures		15 205,51
Total des charges d'exploitation (II)	GF	167 944,91
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	GG	11 814,87
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	GH	
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	GI	
Produits financiers :		
De participations	GJ	
D'autres valeurs mob. et créances de l'actif immob.	GK	

Poste	Cd	Exercice N
Autres intérêts et produits assimilés	GL	123,10
- 768000000 - Autres produits financiers		123,10
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM	
Différences positives de change	GN	
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	GO	
Total des produits financiers (V)	GP	123,10
Charges financières :		
Dotations aux amortissements et aux provisions	GQ	
Intérêts et charges assimilées	GR	
Différences négatives de change	GS	
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement	GT	
Total des charges financières (VI)	GU	
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	GV	123,10
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	GW	11 937,97
Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion	HA	8 334,63
- 754DONS00 - Dons reçus		332,00
- 771000000 - Produits except./ Opérat. gestion		8 002,63
Sur opérations en capital	HB	
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC	
Total des produits exceptionnels (VII)	HD	8 334,63
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion	HE	4 701,65
- 671000000 - Charges exceptionnelles		4 701,65
Sur opérations en capital	HF	4 328,32
- 678000000 - Autres charges exceptionnelles		4 328,32
Dotations aux amortissements et aux provisions	HG	10 800,00
- 687300000 - Dot. aux prov. réglementées		10 800,00
Total des charges exceptionnelles (VIII)	HH	19 829,97
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	HI	-11 495,34
Participation des salariés aux résultats (IX)	HJ	
Impôts sur les bénéfices (X)	HK	
Total des produits (I+III+V+VII) :	HL	188 217,51
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X) :	HM	187 774,88
Bénéfice ou perte	HN	442,63

Bilan

Du 1/01/22 au 31/12/22

La Fédération

Maison des Réseaux 221 rue de Belleville

75019 Paris

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N
ACTIF IMMOBILISE					
Capital souscrit non appelé (I)	AA				
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement	AB		AC		
Frais de développement	CX		CQ		
Concessions, brevets et droits sim.	AF	14 970,98	AG	7 461,47	7 509,51
- 205INTERN - Site Internet		13 930,00			13 930,00
- 205LICENC - Licences		1 040,98			1 040,98
- 2805INTER - Amort Site Internet				6 420,49	-6 420,49
- 2805LICEN - Amort Licences				1 040,98	-1 040,98
Fonds commercial	AH		AI		
Autres immobilisations incorporelles	AJ		AK		
Avances et ac. / immob. incorporelles	AL		AM		
Immobilisations corporelles					
Terrains	AN		AO		
Constructions	AP		AQ		
Inst. techn. mat. et out. industriels	AR		AS		
Autres immobilisations corporelles	AT	11 288,24	AU	10 310,49	977,75
- 218300000 - Matériel de bureau et informatique		11 288,24			11 288,24
- 281830000 - Amort. Mat. de bureau et informati.				10 310,49	-10 310,49
Immobilisations en cours	AV		AW		
Avances et acomptes sur immob. corp.	AX		AY		
Immobilisations financières					
Participations	CS		CT		
Autres participations	CU	15,00	CV		15,00
- 261CMUTUE - Part sociale Crédit Mutuel		15,00			15,00
Créances rattachées à des participations	BB		BC		
Autres titres immobilisés	BD		BE		
Prêts	BF		BG		
Autres immobilisations financières	BH		BI		
Total II	BJ	26 274,22	BK	17 771,96	8 502,26
ACTIF CIRCULANT					
Stock et en-cours					
Matières premières, approvisionnements	BL		BM		
En cours de production de biens	BN		BO		

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N
En cours de production de services	BP		BQ		
Produits intermédiaires et finis	BR		BS		
Marchandises	BT	3 689,00	BU		3 689,00
- 371BADGES - Stocks Badges		201,00			201,00
- 371DECAPS - Stocks Décapsuleurs		328,00			328,00
- 371TEXTIL - Stocks Textiles		3 160,00			3 160,00
Avances & acomptes versés sur commandes	BV		BW		
Créances					
Clients et comptes rattachés	BX	477,90	BY		477,90
- 411000000 - Clients		57,90			57,90
- 411ADSTRU - ADHESIONS STRUCTURES		60,00			60,00
- 411VOXPUB - VOX PUBLIC COALITION		360,00			360,00
Autres créances	BZ	21 116,67	CA		21 116,67
- 441FCAP00 - FCAP		20 000,00			20 000,00
- 467BREIZH - FEDE REG BREIZH		710,48			710,48
- 467CHERPI - DAVID CHERPIN		104,72			104,72
- 467MANIGU - CLEMENTINE MANIGUET		6,30			6,30
- 467MOUROT - ANAIS MOUROT		123,47			123,47
- 467POLENO - FEDE REG POLE NORD		171,70			171,70
Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC		
Divers					
Valeurs mobilières de placements	CD		CE		
Disponibilités	CF	65 810,12	CG		65 810,12
- 512CMUTUE - Compte Courant Crédit Mutel		64 697,37			64 697,37
- 513CMUTUE - Livret Crédit Mutuel		100,00			100,00
- 521HELLOA - HELLO ASSO		771,58			771,58
- 521SUMUPO - SUM UP		130,17			130,17
- 530000000 - Caisse		111,00			111,00
Charges constatées d'avance	CH	830,49	CI		830,49
- 486000000 - Charges constatées d'avance		830,49			830,49
Total III	CJ	91 924,18	CK		91 924,18
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW				
Primes remboursement des obligations (V)	CM				
Ecart de conversion Actif (VI)	CN				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	CO	118 198,40		17 771,96	100 426,44

Poste	Cd	Exercice N
CAPITAUX PROPRES		
Capital social ou individuel	DA	
Primes d'émission, de fusion, d'apport...	DB	
Ecarts de réévaluation	DC	
Réserve légale	DD	
Réserves statutaires ou contractuelles	DE	
Réserves réglementées	DF	
Autres réserves	DG	
Report à nouveau	DH	52 156,94
- 110000000 - Report à nouveau (crédit)		52 156,94
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	442,63
Subventions d'investissement	DJ	
Provisions réglementées	DK	10 800,00
- 148000000 - Autres provisions réglementées		10 800,00
Total I	DL	63 399,57
AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs	DM	
Avances conditionnées	DN	
Total II	DO	
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	DP	
Provisions pour charges	DQ	11 183,28
- 157cp0000 - Prov Congés Payés		11 183,28
Total III	DR	11 183,28
DETTES		
Emprunts obligataires convertibles	DS	
Autres emprunts obligataires	DT	
Emprunts et dettes au. établissements de crédit	DU	
Emprunts et dettes financières diverses	DV	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	3 088,44
- 401000000 - Fournisseurs		1 023,23
- 401FREE00 - FREE		17,99
- 401UFISCO - UFISC		2 047,22

Poste	Cd	Exercice N
Dettes fiscales et sociales	DY	7 593,94
- 421MANIGU - CLEMENTINE MANIGUET		1 194,19
- 421MOUROT - ANAIS MOUROT		1 084,94
- 431000000 - Sécurité sociale		2 627,84
- 437100000 - AUDIENS		1 073,34
- 437500000 - UNIFORMATION		955,19
- 4376AG2R0 - AG2R LA MONDIALE		252,97
- 442100000 - PRELEVEMENT A LA SOURCE		405,47
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ	
Autres dettes	EA	14 961,21
- 467AURA00 - FEDE REG AURA		1 577,23
- 467FAREST - FEDE REG FAREST		2 333,84
- 467FARRCE - FEDE REG FARRCE		1 080,50
- 467FARSEO - FEDE REG FARSE SUD EST		2 202,46
- 467FERUE0 - FEDE REG FERUE		402,68
- 467GRANDO - FEDE REG GRAND RUE		616,50
- 467GRUE00 - FEDE REG GRUE		1 528,50
- 467POLESU - FEDE REG POLE SUD		4 191,00
- 467RUEPU0 - FEDE REG MINISTERE DE LA RUEPUBLIQU		1 028,50
Produits constatés d'avance	EB	200,00
- 487000000 - Produits constatés d'avance		200,00
Total IV	EC	25 843,59
Ecart de conversion passif (V)	ED	
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	EE	100 426,44